Factum tenore testamentum notum die XV<sup>o</sup>\* kalendas augusti, era C<sup>a</sup> XXX<sup>a</sup> VI<sup>a</sup> post millessima. Regnante rex Adefonso in Toletto et in Liegione. Imperante ipsa terra de Ulver donna Xemena Monniz.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 100.***

1099,

***Sesulio y su esposa María dan al monasterio de San Pedro de Montes sus posesiones de Villar de los Barrios.***

Factum tenor<sup>©</sup> testamentum notum die dominico, era CXXXVIII<sup>p</sup> post millessima. Regnante rex Alfonso in Legione et Toletto. Armiger ejus principe (*sic*). Episcopo Pelagio in IAstoorica. Vicario regis Michael 'Citiz. Potestas in illa terra donna Xemena. Suo vigario Pelagio Citiz.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 105.***

1100, Jun., 29.

***Ovego Sanhez, hijo del conde Sancho, da al monasterio de San Pedro de Montes posesiones que tiene en Nancín, Borrenes y otros pueblos del Bierzo.***

Facta testamenti die quod erit III<sup>o</sup> kalendas julii, era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> XXX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup>. Ego Ovego Sancxis et uxor mea et filiis meis quem fieri jussimus et ad religendum audivimus manus nostras roboravimus et signos facimus. Regnante rey Adefonsus in Legione et in Toletto. Sub Dei gratia Pelagius episcopus astoricense sedis. Michael Citiz, majorino d<sup>©</sup> terra Astorica. Xemena Monniz imperante terra de Ulver.

Petrus, testis. Pelagio, testis. Johannes, testis.

Johannes, abba, cnf. Donna Xemena, cnf....

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 106.***

1101, abr., 26.

***Jimeria Muñiz da él monasterio de San Pedro de Montes una heredad que tiene en el pueblo de Villar de los Barrios.***

In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, imus esencialiter, trinusque personaliter, ingenitus Pater, ingenitus Filius, ingenitus Spiritus Sanctus, ab angelo anuntiante, iab utero Virginisque procedente,

trinus et unus permanente; ipsi soli serviunt sidera, conlaudant angelorum agmina, et congratulantur archangellorum agmina, tremunt principatus et potestates, virtutes coelorum per infinita seculorum secula, amen. Dominis sanctissimis atque triumphatoribus nostris iPetri et Pauli, Cipriani atque Martini, cujus locus cognitum esse in loco predicto Sancto Petro de Montes, subtu penna Aquiliana, a sancto Gennadio et intercessoribus ejus fundato, regula monastica ibi degentes, nullum meliorem requisivi patronum quam predicto loco, timendo penas inferni et gehenne ignis metuendo, quesivi patronos et pro remedium anime meae ad eo loco offero minima, ut sit michi ante Deum merces copiosa; concedo in eodem loco in villa predicta Villare, quod jacet in 'Salam, territorio bergindense, et fuit ipsa hereditate de Didaco Godestez \* et habui eam ego per comparationem. Et ita concedo ut in mea vita ego Xemena Monniz, dum vita vixero, habeam et possideam et post obitum meum pergat, pro remedium anime meae, in adjuntorium ad ipsum locum in manus de abbas donnus Didacus et fratribus ibi morantium vel hospitem supervenientium. Et post obitum meum ubique potuerunt invenire vel meam partem vel sororem inter meos heredes tam solares, tam vineas, et terras, arbores, fructuosas vel infructuosas, montes, fontes, pratis, pascuis, padulibus cum exitus vel regressus, per suis terminis et locis antiquis usque ad minima petra. Ita ut de hodie die vel tempore ed juri meo abraza et in vestro jure [et] dominio sit tradita atque confirmata per tale actio quod desuper taxat jure perhenni et secula cuncta.

Et si quis tamen quod si fieri non puto, aliquis homo de parte mea vel extranea ad inrumpendum venerit vel venero, quisquis ille fuerit qui ista scriptura infringere voluerit aut temptavert, in primis sedeat excommunicatus et ad fidem Christi separatus et habeat partem com Juda, Domini proditore, et obsorbeat eum terra sicut obsorbuit Datan et Abiron, et careat lumen oculorum et intestinis excoatus fetore vermium ei ebulliat, et insuper dampna secularia exsolvat in cautum post partem Sancti Petri vel qui voce pulsaverit de auri I talentum, et hanc scriptura in cunctis temporibus plenum habeat roborem.

Facta bartula testamenti sub era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> XXX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup> et quotum VI kalendas mayi.

Ego Xemena Monniz in hac cartula, seriem testamenti, quem fieri volui et relegendem audivi propria manu roboro et isignum facio. Regnante rex Adelfonsus in Toletto et in Legione et in 'Castelle et in alia plura terra. Tn sede episcopalem astoricense sedis Pelagius, sub Dei gratia est electus. Sub Dei timore in Legione sedis cathedra episcopalem reget Petrus episcopus, gratia Dei electus.

Qui presentes fuerunt id sunt: Petrus, testis. Doano, testis. Petrus, testis.

(Johannes, abbas, cnf. Pelagius Ordoniz, cnf. Ero Guterriz. cnf. Mattinus Froylaz, cnf. Odoarius Pelayz, cnf. Ero Ordoniz, cnf. Aloytus Ordoniz, cnf. Petrus Pelayz, cnf..

Petrus qui notuit.

1103, Agnas., 26.,

***Salvador Osoris da al monasterio de San Pedro de Montes unas propiedades que tiene en Colutnbrianos.***

Fiacta cartilla testamenti in era O XL I.<sup>n</sup> et quotum quod est VI kalendas octobris. Regnante Adefonsus rex in Toletu et in Legione et in alia plurima terra. Sub IDEi gratia Pelagius episcopus in Asturica. Imperante UDver Xemena Monniz et majorinus ejus Daniel Velaz.

***¡Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 112.***

1104, Abr., 19.

***Pedro Díaz y otros vecinos del poblado de Paradéla dan a San Pedro de Montes la iglesia de San Migué! de dicho lugar.***

Facta kartula testamenti die quod fuit quotum XIII<sup>o</sup> kalendas maii, era CX<sup>a</sup> XL 11.<sup>a</sup> pos millessima. Regnante rex Adiefonsus cum Elisabet, uxore sua, in Toletu sive et in Legione. !Sub Dei gratia Pelagius episcopus in astoricense sedis. Xemena Monniz imperante terra de Ulver.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 116.***

1107, Ener., 19.

***Pelayo Ordoñez hace un cambio de propiedades en el pueblo de Priaranza con él monasterio de San Pedro de Montes.***

Facta cartula conmutationis die quod erit XI<sup>o</sup> kalendas februarii, era C<sup>a</sup> XL V.<sup>a</sup> Regnante rex Alfonsus in Toletu sive et in Legione. Sub iDei gratia Pelagius episcopus in astoricense sedis. Majorino regis Michael Alfonso. Imperante ipsa terra de Ulver donna Xemena. Majorino Pelagio Citiz.